各      位                             2024 年 11 月 22 日

会 社 名  株 式 会 社  精 工 技 研
代表者名  代表取締役社長 上野  淳

（ コード番号 6834  東証スタンダード）
問合せ先  取締役 管理部長 斎藤 祐司

（ TEL．  047  －  388  －  6401  ）

連結子会社の異動を伴う当社連結子会社による
合弁会社（孫会社）の設立に関するお知らせ

 当社は、2024 年 11 月 22 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である杭州精工技研有

限公司が、中華人民共和国の蘇州安捷讯光电科技股份有限公司（以下、「Agix 社」）と合弁会社を

設立することを決議いたしましたので、お知らせいたします。これにより新たに設立する合弁会社

は、当社の連結子会社（孫会社）となります。

記

１．合弁会社設立の理由
 Agix 社は中国の江蘇省蘇州市に本社を置いている光通信用部品メーカーです。光ファイバの高

密度接続に秀でた技術を有しており、MPO（Multi-fiber Push On）パッチコードや MT
（Mechanical Transfer）ファイバアレイ等、多数の光ファイバを高密度で接続するための光通信

用部品を主に中国の顧客向けに提供しています。同社は 2019 年に、中国の成長企業向けの株式市

場 NEEQ から、先進的な技術を有する Most Innovative Company として表彰を受けた実績があ

ります。
 光通信関連市場では、生成 AI の普及や 5G ネットワークの進展に伴ってデータセンターやクラ

ウドサービスが拡大し、光通信用部品の需要が急速に増加しています。その光通信用部品には今後、

より一層の高密度化や小型化が求められるようになり、Agix 社が有する高密度接続技術が重要な

要素となります。この合弁会社設立により、当社グループと Agix 社の両社で共同して次世代に向

けた光通信用部品を開発、量産化して市場に供給していくほか、当社グループの販売チャネルを活

用して高密度接続部品を世界の顧客に販売していく計画です。

２．合弁会社の概要

（1） 名 称  杭州精工宽带光学有限公司
（2） 所 在 地 中華人民共和国浙江省杭州市濱江区濱康路 526 号
（3） 代表者の役職・氏名 総経理 張 明
（4） 事 業 内 容 光通信関連デバイスの開発、設計、製造及び販売
（5） 資 本 金 10,000,000 人民元
（6） 設 立 年 月 日 2024 年 12 月 6 日（予定）
（7） 出 資 比 率 杭州精工技研 51％ Agix 社 49％

（8）
上場会社と当該会社
そ の 間 の 関 係

資本関係 当社の孫会社となります。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

３．合弁相手先の概要

（1） 名 称  蘇州安捷讯光电科技股份有限公司（Agix 社）

（2） 所 在 地
中華人民共和国江蘇省蘇州市呉中経済開発区国翔街呉松路

818 号
（3） 代表者の役職・氏名 総経理 張 関明
（4） 事 業 内 容 光通信関連デバイスの開発、設計、製造及び販売
（5） 資 本 金 2 億人民元
（6） 設 立 年 月 日 2009 年 3 月 25 日
（7） 大株主及び持株比率 張 関明 100.0％

（8）
上場会社と当該会社
そ の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

４．合弁会社を設立する当社子会社の概要

（1） 名 称  杭州精工技研有限公司
（2） 所 在 地 中華人民共和国浙江省杭州市濱江区濱康路 526 号
（3） 代表者の役職・氏名 総経理 來 関明
（4） 事 業 内 容 光通信関連デバイスの開発、設計、製造及び販売
（5） 資 本 金 810,000 千円
（6） 設 立 年 月 日 2001 年 3 月 7 日
（7） 大株主及び持株比率 株式会社精工技研 100.0％

（8）
上場会社と当該会社
そ の 間 の 関 係

資本関係 当社の子会社であります。

人的関係
当社の取締役 3 名が当該会社の役員を兼任して

おります。

取引関係
当社は当該会社に対して光コネクタ研磨機等の

製造機器を販売し、当該会社は当社に対して光

通信用部品を販売しております。

５．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 2024 年 11 月 22 日
（2） 契 約 締 結 日 2024 年 11 月 22 日
（3） 合 弁 会 社 設 立 日 2024 年 12 月 6 日（予定）

６．今後の見通し
 当該合弁会社設立による当社グループの 2025 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微であります。

なお、今後開示すべき事項が発生した際には、速やかにお知らせいたします。

以 上